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Abstrakt

Úvod: Obstrukční spánková apnoe (OSA) je charakterizována opakovanými úplnými či částečnými

obstrukcemi horních cest dýchacích ve spánku se vznikem apnoických pauz. Přerušení ventilace a

následné probouzecí reakce mají za následek fragmentovaný a dlouhodobě nekvalitní spánek a

současný pokles saturace hemoglobinu kyslíkem zapříčiňuje rozvoj intermitentní hypoxie, která

vede u pacientů se spánkovou apnoí k závažným komplikacím.

Jedním z nejdůležitějších etiopatogenetických faktorů pro rozvoj obstrukční spánkové apnoe je

obezita, a to zejména obezita centrální, androidní. Odhaduje se, že obézní pacienti s BMI ≥ 40

kg/m2 trpí OSA ve více než 40-60 % případů a pacienti s OSA jsou v 70 % obézní. Podle

současných poznatků se obě onemocnění navzájem ovlivňují a tvoří pozitivní zpětnovazebnou

smyčku, která celou situaci dále komplikuje.

Cíl: Cílem práce je popsat vztah obezity a obstrukční spánkové apnoe na souboru pacientů, kteří

byli hospitalizování na oddělení D3 III. Interní kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze (dále

III. IK VFN v Praze) pro suspektní diagnózu OSA. Hlavními úkoly praktické části této práce bylo

pokusit se nalézt korelaci mezi stupněm obezity a tíží obstrukční spánkové apnoe, srovnat vývoj

hmotnosti u pacientů, kteří pravidelně užívají CPAP a pacientů bez této terapie, a sledovat korelaci

přítomnosti a tíže OSA s výskytem diabetu mellitu 2. typu a arteriální hypertenze.

Metodika: Sledovaný soubor tvořilo celkem 49 probandů, z nichž bylo dále vyselektováno 19, u

kterých byl sledován vývoj hmotnosti a BMI v závislosti na užívání terapie CPAP. Data byla

získána z lékařských záznamů, vedených v nemocničním informačních systému MEDEA a

zahrnovala údaje od roku 2019, kdy byli tito pacienti hospitalizování, až do současnosti. Následně

byla data vyhodnocena za použití počítačového softwaru Statistica 12.

Výsledky: U pacientů, kteří pravidelně užívají CPAP došlo k poklesu tělesné hmotnosti po 1 roce

průměrně o 28,69 ± 28,87 kg. Po 3 letech od počátku sledování byla tělesná hmotnost průměrně o

6,92 ± 17,55 kg vyšší než po 1 roce. U pacientů bez CPAP byl počáteční pokles mírnější (o 19,25 ±

41,62 kg) a následný nárůst hmotnosti výrazně vyšší (o 14,24 ± 31,08 kg) než u pacientů s CPAP.

U vývoje BMI bylo dosaženo obdobných zjištění. Míra korelace tělesné hmotnosti/BMI a AHI byla

v celém souboru slabá či velmi slabá (hodnota r v rozmezí od 0,0384 do 0,3944 bez ohledu na

znaménko). Nebyly nalezeny ani statisticky významné rozdíly v hodnotách AHI po rozdělení

souboru do skupin dle přítomnosti diabetu mellitu 2. typu či arteriální hypertenze.

Závěr: Byl prokázán pozitivní efekt terapie CPAP na snižování tělesné hmotnosti a na její

dlouhodobou udržitelnost u obézních pacientů a zároveň byly na hranici signifikance zjištěny

rozdíly ve vývoji hmotnosti při dlouhodobém sledování u pacientů s terapií CPAP a bez této

terapie. Nepodařilo se prokázat očekávanou korelaci stupně obezity a tíže OSA, ani korelaci

přítomnosti a tíže OSA s výskytem diabetu mellitu 2. typu a arteriální hypertenze.
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Abstract

Introduction: Obstructive sleep apnea (OSA) is characterized by repeated, complete or partial,

obstructions of upper respiratory tract while asleep with accompanied apneic pauses. Interruption

of ventilation and the subsequent waking reactions cause fragmented and low-quality sleep in the

long term and the simultaneous decline in oxygen saturation of hemoglobin causes development of

intermittent hypoxia, which leads to serious complications in patients with sleep apnea.

One of the most important etiopathogenic factors in development of obstructive sleep apnea is

obesity, mainly central and android obesity. It is estimated that obese patients with BMI ≥ 40

kg/m2 suffer from OSA in over 40-60 % cases and 70 % of patients with OSA are obese.

According to current findings, both the maladies influence each other and form a positive feedback

loop, which further complicates the whole situation.

Aim: The aim of this thesis is to describe the relationship between obesity and obstructive sleep

apnea on a set of patients, who were hospitalized in department D3 of III. Internal clinic of

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze (General university hospital in Prague) for suspicions for

diagnosis of obstructive sleep apnea. The main tasks of the practical part of this thesis were to try

to find a correlation between the degree of obesity and the severity of OSA, to compare the

progress of the weight of patients, who regularly use CPAP, and patients without this therapy, and

to observe a correlation of presence and severity of OSA with occurrence of type 2 diabetes

mellitus and arterial hypertension.

Methodology: The observed set was formed of 49 probands in total, while 19 was selected for

further monitoring of the weight and BMI in relation with usage of CPAP and without this therapy.

Data for practical portion of this thesis was obtained from medical records kept in the hospital

information system MEDEA. The obtained data included records from the year 2019, when the

patients were hospitalized, up until the present. The data was subsequently evaluated using

computer software Statistica 12.

Results: Patients who regularly use CPAP lost an average of 28.69 ± 28.87 kg after 1 year. After 3

years from the start of the observation, body weight was on average 6.92 ± 17.55 kg higher than

after 1 year. For patients without CPAP, the initial decrease was milder (by 19.25 ± 41.62 kg) and

the subsequent weight gain was significantly higher (by 14.24 ± 31.08 kg) than for patients with

CPAP. Similar findings were discovered in the progress of BMI. The degree of correlation between

body mass/BMI and AHI was weak or very weak in the whole set (r value ranging from 0.0384 to

0.3944 regardless of the sign). No statistically significant differences were found in AHI values

after division of the set into groups according to the presence of type 2 diabetes mellitus or arterial

hypertension.

Conclusion: The positive effect of CPAP therapy on weight loss and long-term sustainability for

obese patients has been proven, and differences in weight development from long-term observation

for patients with and without CPAP therapy have been found to be on the verge of significance.

The expected correlation between the degree of obesity and the severity of OSA, nor the correlation

between the presence and severity of OSA, with the occurrence of type 2 diabetes mellitus and

arterial hypertension could not be proven.

Keywords: obesity, obstructive sleep apnea, CPAP, type 2 diabetes mellitus, hypertension
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TEORETICKÁ ČÁST

1.Úvod

Kvalitní spánek patří mezi základní životní potřeby a pro život je zcela nepostradatelný i

přesto, že jeho význam dosud nebyl zcela objasněn. Spánek má vliv na řadu fyziologických

procesů, mezi nimiž můžeme jmenovat procesy kognitivní, metabolické či imunitní. Zkrácený,

nekvalitní či opakovaně narušovaný spánek ústí v množství komplikací, kde v popředí stojí

komplikace kardiovaskulární a metabolické.

Obstrukční spánková apnoe se řadí mezi poruchy dýchání vázané na spánek, kam dále patří

také centrální spánková apnoe, nemoci spojené s hypoventilací a nemoci spojené s hypoxémií.

Prevalence tohoto onemocnění v posledních letech celosvětově roste a postihuje téměř 1 miliardu

lidí po celém světe. Onemocnění proto představuje významnou zátěž jak pro jednotlivce, tak i pro

celou společnost.

Obstrukční spánková apnoe je charakterizována opakovanými úplnými či částečnými

obstrukcemi horních cest dýchacích ve spánku se vznikem apnoických pauz. Často také klesá

saturace hemoglobinu kyslíkem. Přerušení ventilace a následné probouzecí reakce mají za následek

fragmentovaný a dlouhodobě nekvalitní spánek se všemi jeho důsledky. Současný pokles saturace

hemoglobinu kyslíkem zapříčiňuje rozvoj intermitentní hypoxie, která vede u pacientů se

spánkovou apnoí k závažným komplikacím.

Jedním z nejdůležitějších etiopatogenetických faktorů pro rozvoj obstrukční spánkové

apnoe je obezita, a to zejména obezita centrální, androidní. U obézních pacientů dochází k ukládání

tukových depozit do oblasti faryngu, což spolu se snížením svalového tonu dilatátorů faryngu

ovlivňuje její průchodnost. Úlohu v patogenezi onemocnění mají i vlivy neurohumorální, kde

zásadními substancemi, které se na rozvoji onemocnění podílí, jsou adipokiny.


[…]


ovlivnit redukční snahy pacientů trpících obezitou, což může spolu s vymizením klinických

projevů OSA vést k výraznému zlepšení kvality života těchto pacientů.

V neposlední řadě stojí za zmínku, že dle studií je efekt terapie CPAP vysoce závislý na

procentu celkové doby spánku, kdy je přístroj užíván. Čím větší je závažnost OSA, tím delší dobu

musí průměrně pacient přístroj užívat pro dosažení výrazného zlepšení. (Ravesloot & de Vries,

2011) Zde se tvoří prostor pro další výzkum. Účastnící výzkumu v této práci byli selektováni pouze

na základě základní hranice adherence k léčbě, která je stanovena na průměrně 4 hodiny za noc.

Otázkou zní, k jakým závěrům bychom došli, pokud bychom porovnali vývoj tělesné hmotnosti a

BMI s ohledem na celkovou dobu užívání přístroje během spánku u těchto pacientů.

Závažnost OSA je dána její souvislostí s navazujícími přidruženými onemocněními,

zejména ze skupin onemocnění kardiovaskulárních a metabolických. V této práci byla zkoumána

korelace mezi závažností OSA a výskytem těchto onemocnění, z nichž byli vybráni 2 hlavní

zástupci, a to diabetes mellitus 2. typu a arteriální hypertenze.

Ani v jednom případě nebylo dosaženo statisticky významných výsledků. Rozdíly v AHI u

pacientů s DM (42,36 ± 41,23 h−1) a bez DM (38,80 ± 35,43 h−1) byly v podstatě zanedbatelné. U

vzorku, kde byl zkoumán vztah arteriální hypertenze s OSA, byla hodnota AHI (38,05 ± 33,38
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h−1) u pacientů s arteriální hypertenzí dokonce nižší než u pacientů bez tohoto onemocnění (45,24

± 46,39 h−1). Ani zde ovšem rozdíly nebyly signifikantní.

V rámci celého souboru bylo velmi malé zastoupení pacientů, kteří OSA vůbec netrpěli.

Jednalo se pouze o 4 případy. Domnívám se, že v případě vyššího zastoupení pacientů bez OSA by

se mohla projevit souvislost, která by naznačovala, že přítomnost OSA koreluje s přítomností DM

nebo AH a naopak, nepřítomnost OSA má vztah k nepřítomnosti DM/AH.

Roli zde hraje i výběr pacientů ve sledovaném souboru, kde minimální hodnota BMI byla

31 kg/m2 , a kde bylo nulové zastoupení probandů s nižšími hodnotami BMI z kategorie nadváhy

či normální hmotnosti. Ve skupině s DM byla průměrná hmotnost probandů 156,65 ± 41,71 kg a

průměrné BMI 53,35 ± 12,31 kg/m2. Ve skupině bez DM byla tělesná hmotnost průměrně 157,00

± 35,15 kg a průměrné BMI mělo hodnotu 52,14 ± 12,7 kg/m2. Podobné rozložení hodnot lze

pozorovat i ve skupinách s arteriální hypertenzí a bez tohoto onemocnění. Zde je důležité si

uvědomit, že obezita sama o sobě má výrazný vliv na rozvoj metabolických a kardiovaskulárních

komplikací, a proto se patologický vliv OSA na vznik diabetu či arteriální hypertenze nemusí

v takto zastoupeném souboru pacientů projevit.

I přes výsledky této práce, je rozhodně důležité na tato onemocnění myslet, neboť současné

poznatky dokazují, že u pacientů s OSA je například prevalence diabetu signifikantně vyšší než u

pacientů bez tohoto onemocnění. (Plíhalová et al., 2016) Všechny srdečně-cévní a metabolické

komorbidity jsou navíc majoritním ukazatelem prognózy a představují stěžejní zátěž v rámci péče o

tyto pacienty. (Arnaud et al., 2020)
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12. Závěry

Výzkumná část práce prokázala pozitivní efekt terapie CPAP na redukci tělesné hmotnosti

a zejména potom na její dlouhodobou udržitelnost u pacientů s obezitou. Tento výstup má zásadní

význam v péči o tyto pacienty. Bez včasné diagnostiky a správně nastavené léčby OSA mohou být

veškeré redukční snahy zcela zbytečné.

Dále byl zjištěn rozdíl ve vývoji tělesné hmotnosti v horizontu 3 let u skupiny pacientů,

užívajících CPAP a skupinou bez CPAP. Tělesná hmotnost i BMI v prvním roce od počátku

sledování poklesly více u skupiny pacientů užívajících CPAP. V dalším průběhu sledování došlo u

obou skupin k nárůstu hmotnosti i BMI. Tento nárůst byl však u pacientů bez terapie výrazně vyšší.

Rozdíly v tělesné hmotnosti i BMI po 3 letech byly navíc na hranici signifikance a dá se

předpokládat, že v případě rozsáhlejšího vzorku probandů by tyto výsledky mohly být statisticky

významné.

Podstatným vedlejším výstupem této práce je zjištění, že více než 40 % pacientů, kteří

podstoupili vyšetření pro suspektní diagnózu OSA na III. IK VFN přestalo být v následujících 3

letech na tomto pracovišti sledováno, aniž by u nich nastalo výrazné zlepšení, a adherence těchto

pacientů k léčbě je proto velmi nejistá. Tento údaj dává bezpochyby určitý podnět k zamyšlení

s ohledem na lidské zdroje, finanční či kapacitní aspekty pracoviště.

Naopak se nepodařilo prokázat očekávanou korelaci mezi stupněm obezity a závažností

OSA, ani korelaci přítomnosti a tíže OSA s výskytem diabetu mellitu 2. typu a arteriální

hypertenze.

Celá práce byla limitována počtem a výběrem probandů, neboť minimální hodnota BMI ve

vzorku měla hodnotu 31 kg/m² a chybělo zde zastoupení pacientů s nadváhou či normální

hmotností.
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