UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
3. interní klinika, U Nemocnice 1, Praha 2

Posudek vedoucího diplomové práce

Název bakalářské práce Obezita a syndrom spánkové apnoe
Autor práce Kateřina Havrdová
Název studijního oboru nutriční terapie
Forma studia kombinované
Vedoucí práce doc. MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.
Konzultant: Mgr. Ondřej Kádě
Oponent práce prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.
Akademický rok 2021/2022

Posudek

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práce odpovídá / ~~neodpovídá~~ požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Studentka ve své práci velmi dobře popsala syndrom spánkové apnoe a jeho vztah k obezitě, metabolickému syndromu, resp. diabetu 2. typu a hypertenze. Teoretická část je zpracována kvalitně a jistě splňuje požadavky na bakalářskou práci. Po celou dobu se aktivně podílela na sběru dat a prokázala velmi dobrou orientaci v problematice. Cíle, resp. hypotézy jsou jasné, výsledky zpracovány přehledně a rozhodně, Diskuse i závěr odpovídá zjištěným výsledkům a kvalitou spíše diplomové než bakalářské práce.

Doporučení / ~~nedoporučení~~ k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce a v rámci přípravy prezentace na studentské vědecké konferenci.

V Praze 15.8. 2022

doc. MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.